第２９回幹事会議事要旨

日 時 平成１８年１１月２２日（木）１４：００～１５：３０
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会長） 金澤 一郎
    （副会長）土居 範久
    （第一部）広渡 清吾、佐藤  学、江原由美子、小林 良彰
    （第二部）唐木 英明、北島 政樹、鷲谷いづみ、山本  雅
    （第三部）海部 宣男、河野  長、小林 敏雄

    （事務局長） 西ヶ廣 渉

（事務局次長）須江 雅彦
（課長）   會田 雅人、佐野 美博

    （参事官）  神代  浩、菱山  豊、村田 啓子

審議事項等

１ 非公開審議事項について審議が行われた。
２ 諸報告事項として第二部会員の黒川清氏の定年退職に伴い、連携会員の日比紀

文氏が平成１８年１１月５日付で会員に任命された旨報告があった。
  また、会長から「日本学術振興会に関する連絡会」、「学術と政策に関する意見

交換会」、「総合科学技術会議と日本学術会議の連携強化の在り方に関する懇談

会」の出席報告があった。
３ 審議事項の提案６ 学術とジェンダー委員会報告「提言：ジェンダー視点が拓

く学術と社会の未来」について、江原委員長から説明の後、審議の結果、承認さ

れた。その他提案７～１６についても原案どおり承認された。
４ その他事項として参考配布された【「個人情報の保護に関する法律」施行に伴

う日本看護科学学会の見解】について会長から説明があった。
  「課題別委員会の対外報告」について会長から説明があり、今後、課題別委員

会の対外報告は、幹事会提案前に報告案を鈴村副会長に一読いただくこととし、

各委員長においては報告草案の段階で鈴村副会長にお示しいただきたい旨、依頼

があった。

第２９回幹事会議事次第

日 時  平成１８年１１月２２日（水） １４：００～

議 題 Ⅰ 非公開審議事項

１ 委員会関係

・ 移転検討委員会の委員の決定（提案1）

・ 科学と社会委員会科学力増進分科会科学技術リテラシー小委員会の設置及

び委員の決定（提案2）

・ 国際委員会における分科会及び小分科会の設置及び委員の決定（提案3）

・ 分野別委員会における分科会、小委員会の設置等及び委員会等の委員の決

定（提案4）

 ２ 外部推薦依頼

・ 日本国際賞推薦有資格者の推薦（提案5）

Ⅱ 前回幹事会以降の諸報告

Ⅲ 審議事項

１ 対外報告

・ 学術とジェンダー委員会報告（提案6）

        「提言：ジェンダー視点が拓く学術と社会の未来」

      ２ 代表派遣

・ 平成18年度代表派遣（平成19年1～3月実施分（提案7）

 ・ 第1回ウブンドゥＲＣＥ推進委員会への会員の派遣（提案8）

３ 委員会主催シンポジウム等の開催

・ 公開シンポジウム「人文社会科学の役割と責任を問う」の開催（提案9）

・ 薬学教育六年制元年記念シンポジウム「新しい薬学教育のめざすところ」

の開催（提案10）

      ・ IYPEシンポジウム「国際惑星地球年2007〜2009」（仮題）の開催（提案11）

・ シンポジウム「21世紀の社会における学協会への期待」―「日本化学連合

(仮称)」創設に向けて－の開催（提案12）

・ 公開講演会「自然環境資源を活かした市民協働」－自然空学ぶ環境市民－

の開催（提案13）

 ・  「国際極年」開幕シンポジウム「国際極年におけるアジアの連携の開催（提案14）

４ 後援

・  国内会議（提案15）

      ・ 国際会議（提案16）

Ⅳ その他

（参考）